(1) Deconforté, découragé.

admirable. Il est rapporté en sa vie qu'estant encore petit enfant dans le berceau, un essaim d'abeilles se vint poser et faire du miel sur ses levres, comme un presage de sa future douceur et mansuetude; et le grand S. Augustin raconte, en ses *Confessions*, que non seulement les doctes predications de ce saint, mais encore sa grande debonnaireté ayda beaucoup à sa conversion. Or, si nous demandons à ce glorieux saint qui il est, nous aurons sans doute la mesme response que Nostre-Seigneur fit aux disciples de S. Jean : Dites ce que vous avez veu et entendu ; dites que vous avez veu un homme-doux, benin, charitable et un vigilant pasteur, zelé de la gloire de Dieu : en somme, dites que vous avez veu un homme accompli en toutes sortes de vertus, qui s'acquittoit soigneusement de tous les devoirs de sa charge, et qui avoit les deux parties de l'ame si bien réglées, qu'il n'avoit point de haine que pour le peché, contre lequel il animoit son zele, n'y d'amour que pour la dilection de nostre divin Sauveur. Mais toutesfois combien que (1) grandement doux et clement, si (2) estoit-il grandement severe à punir, et reprendre ce qui estoit digne de reprehension, sans se laisser fleschir par aucunes considerations humaines.

Quel zele ne fit-il pas paroistre en la façon qu'il traitta l'empereur Theodose, luy refusant l'entrée de l'église, et luy parlant avec une fermeté admirable, sans jamais desister jusques à ce qu'il eust reconnu sa faute? O qu'il fit bien paroistre qu'il n'avoit esgard ny à roy, ny à empereur, pour obeyr à Dieu et demeurer ferme à exercer ce qui estoit du devoir de sa charge. Et la renommée de ce grand saint s'estendant partout, à cause de ses rares vertus et de son grand sçavoir; il venoit des gens fort doctes et experimentez de bien loin, pour entendre sa doctrine. Vous voyez donc bien maintenant comme il est vray que l'homme se connoist par ses œuvres. Donc, si nous voulons sçavoir qui nous sommes, il nous faut regarder quelles sont nos œuvres, reformant ce qui n'est pas bien, et perfectionnant ce qui est bon, afin qu'imitant ces deux glorieux saints en leurs vertus, nous puissions, après cette vie, jouyr avec eux de la gloire éternelle, là-haut au ciel. Au nom du Pere, du Fils et du Saint-Esprit. *Amen.*

DIEU SOIT BENY.

(1) Combien que, *quoique*. — (2) Si, *encore*.

SERMON

POUR LE TROISIÈME DIMANCHE DE L'ADVENT.

Miserunt Judæi ab Hierosolymis sacerdotes et levitas ad Joannem, ut interrogarent eum : Tu quis es ? Et confessus est, et non negavit ; et confessus est, quia non sum ego Christus.